O objeto da presente impugnação é constituição de crédito tributário, através de Notificação de Lançamento apontado em epígrafe, relativo à "omissão de rendimentos recebidos de Pessoa Jurídica", concernente à crédito liberado' pela Caixa Econômica Federal, no valor de R$ 18.099,57 (dezoito mil e noventa e nove reais e cinqüenta e sete centavos) no ano base de 2005 (exercício de 2006).

Conforme se depreende da declaração de imposto de renda pessoa física do autuado, tal importância foi devidamente declarada no campo das receitas não passíveis de tributações, por tratar-se de herança, não sujeito à incidência do Imposto de Renda.

[...]

realizar o levantamento de seu crédito fruto de seu quinhão hereditário da verba judicialmente assegurada a sua genitora, objeto de precatório judicial, e que fora depositado judicialmente naquela instituição financeira.

Portanto, o crédito de R$ 18.099,57 (dezoito mil e noventa e nove reais e cinqüenta e sete centavos), apontado pela autoridade fiscal, refere-se exatamente ao saldo atualizado do precatório judicial, relativo ao quinhão hereditário do Impugnante sobre o objeto da condenação judicial que favorecia sua genitora, pelo que foi declarado devidamente pelo contribuinte no campo de heranças e outros rendimentos não sujeitos à tributação IR.

Saliente-se, outrossim, que de forma indébita, a CEF promoveu a retenção do Imposto de Renda, conforme comprovante de recolhimento anexo, no valor de R$ 542,99 (quinhentos e quarenta e dois reais e noventa e nove centavos), apesar do referido crédito não estar sujeito à tributação pelo IR, o que fez em flagrante violação ao disposto no §10 do art. 27 da Lei nº 10.883/03, que dispõe verbis:
"Art. 27 ...
§ 10 Fica dispensada a retenção

[...]

pela sua genitora.

Saliente-se, ademais, que mesmo diante de sobredita isenção, a Caixa Econômica Federal, na ocasião em que o Recorrente foi receber seu precatório, promoveu, de forma indébita, a retenção do Imposto de Renda, no valor de R$ 542,99 (quinhentos e quarenta e dois reais e noventa e nove centavos), consoante comprovante de recolhimento em anexo (doc. 05), em total afronta ao disposto no art. 27, § 101, da Lei 10.883/03.

Sendo assim, o montante percebido, a título de herança, não está sujeito à incidência do